

Curriculum Vitae

Roberta Fetti

Percorso Accademico

Specializzazione come Psicoterapeuta conseguita presso il Centro Italiano di Psicoterapia Psicoanalitica per l'Infanzia e l'Adolescenza C.i.Ps.Ps.i.a. di Bologna, nell'anno accademico 2006/07.

Il percorso formativo della scuola ha previsto, fra l'altro, la preparazione all'osservazione partecipata a partire dalla primissima infanzia; attività di consulenza, individuale e di gruppo, con allievi, genitori ed insegnanti in ogni scuola di ordine e grado; riflessione e ricerca su temi inerenti l'infanzia e l'adolescenza; formazione teorico-pratica alla prassi terapeutica psicoanalitica nel trattamento del bambino, dell'adolescente, della coppia e della famiglia.

Laurea in Psicologia, ad indirizzo Clinico e di Comunità, conseguita nell'anno accademico 1993/94 presso l'Università degli Studi di Padova.

Formazione

Corso di Perfezionamento Post-Specialistico e Ricerca Clinica in Psicoterapia Psicoanalitica della Coppia e della Famiglia; Società italiana di psicoanalisi della coppia e della famiglia – Roma

Dal 2018 supervisione di situazioni di psicoterapia di coppia con la dott.ssa Diana Norsa (psicanalista SPI) - Roma

Dal 2018 supervisione di gruppo di situazioni cliniche di età evolutiva con la dott.ssa Angela Bresciani (neuropsichiatra infantile, psicanalista SPI) - Bologna

Dal 2008 al 2017 supervisione di situazioni cliniche con il dott. Giorgio Bambini (psichiatra, psicanalista SPI) - Imola

Dal 2010 al 2017 supervisione individuale e di gruppo di situazioni cliniche di età evolutiva con la dott.ssa Benedetta Davalli (psicologa, psicoterapeuta) – Bagnacavallo

Dal 2010 al 2016 supervisione di gruppo di situazioni cliniche con il dott. Antonino Ferro (psicanalista SPI) – Milano

Dal 2009 al 2011 supervisione di gruppo condotta dal dott. Eduardo Grasso (psicologo, psicanalista OPIFER) – Forlì

Dal 2008 al 2009 supervisione di situazioni cliniche di età evolutiva con la dott.ssa Paola Masoni (psicologa, psicanalista SPI) – Cesena

Corso On Demand

“Il ritiro sociale negli adolescenti-Clinica del ritiro sociale”

Equipe Minotauro Milano – Dicembre 2020 - 20 crediti ECM

Corso di Formazione

“Se le parole non bastano”

Servizio Politiche sociale e socio educative – Regione Emilia Romagna da novembre 2017 a maggio 2018, 35 ore

Corso di Formazione

“Gravidanza, neogenitorialità e tossicodipendenza”

Dipartimento Materno Infantile Ausl Forlì da gennaio a marzo 2016

Percorso di supervisione formativa

Condotto dalla dott.ssa Cecilia Edelstein del Centro Shinui di Bergamo

Centro per le famiglie Comune di Forlì – da gennaio a ottobre 2014

Seminari sull'adolescenza - Progetto Calipso presso Associazione ITACA di Rimini

“Soggettivazione e sessualità nell'adolescenza” Adriana Maltese, direttore scuola Ass. Romana Psicoanalisi dell'Adolescenza (ARPAAd) - 21 Gennaio 2012

Seminari presso Centro psicoanalitico di Bologna “G.Carloni”

“Angosce di perdita e di abbandono tra genitori, figli e ambiente” – da gennaio ad aprile 2011

“Nuove dipendenze, antichi abbandoni”- da gennaio a giugno 2009

“Sviluppi difficili, soluzioni perverse”- da febbraio a maggio 2008

“Bulli e pupe – Il travaglio del crescere”- da gennaio a giugno 2007

Corso di Formazione laboratoriale

“Bullismo, che fare?”

Centro Documentazione Apprendimenti - Comune di Forlì, da dicembre 2005 a marzo 2006, per complessive 15 ore

Corso di Formazione

“Riabilitare dal trauma acquisito: una rete per l'inclusione socio-lavorativa”

Techne Consorzio per la Formazione Professionale Forlì-Cesena, da Novembre 2003 a Giugno 2004, per complessive 90 ore.

Corso di Formazione

“L'educazione affettiva e sessuale negli adolescenti con handicap”

Consultorio Giovani - Azienda USL di Forlì, da Febbraio ad Aprile 2003, per complessive 9 ore

Corso di Formazione

“Provvedimenti giudiziari e percorsi terapeutici riabilitativi”

Dipartimento Salute Mentale - Unità Operativa Ser.T. - Azienda USL di Cesena, in data 5 Febbraio 2003, per complessive 4 ore

Corso di Formazione

“Equipe allargata”

rivolto agli operatori della Sezione a Custodia Attenuata della Casa Circondariale di Forlì, da Novembre a Dicembre 2001, per complessive 18 ore

Corso di Formazione

“L'attività di formazione e aggiornamento nelle organizzazioni sanitarie”

Azienda USL di Forlì, Giugno 2001 per complessive 48 ore

Corso

“Formazione dei formatori rivolto al personale degli Enti e dei Centri di Formazione impegnati sul versante della gestione amministrativa e dell'organizzazione, coordinamento e controllo delle attività formative “

SAPIM Srl Forlì, da Gennaio a Luglio 2001, per complessive 72 ore

Progetto Regionale

INTEGRA ISOLA (Delibera G.R. 1604/98) sull'adozione di un approccio interculturale nella rete dei servizi destinati agli utenti stranieri

Enaip Forlì-Cesena, da Maggio a Dicembre 1998, per complessive 150 ore

Corso di perfezionamento

“Consulenti per l'orientamento scolastico e professionale”

Università di Bologna – Facoltà di Psicologia – Sede di Cesena da Gennaio ad Ottobre 1997, per complessive 400 ore

Corso Horizon IC 0085/H

“Progetto regionale per la formazione professionale e l'inserimento lavorativo dei disabili nell'Unione Europea- Integra II H/h Emilia Romagna”,

En.A.I.P. Provincia di Rimini, da Ottobre 1997 a Maggio 1998, per complessive 240 ore

Corso FSE n.816 ob.3

“Laureato in Psicologia - Operatore di Gruppoanalisi in Carcere”

Università di Bologna – Dip. di Psicologia, da Ottobre 1995 a Maggio 1997, per complessive 1500 ore

Corso

Aggiornamento per operatrici dei Centri di accoglienza, dei Centri di consulenza giuridica e telefonica e delle Case per donne maltrattate

Regione Emilia Romagna, dal 1/12/95 al 1/3/96, per complessive 28 ore

Ciclo di otto incontri su “**Violenza alle donne**” e tre incontri sulle **dinamiche di gruppo** Settore Politiche Sociali, Servizio Pari Opportunità del Comune di Forlì presso il Centro Donna, nel periodo Ottobre-Dicembre 1994

Abilitazioni

Iscrizione **Albo Professionale degli Psicoterapeuti della Regione Emilia Romagna** a decorrere dal 20/10/2007.

Iscrizione all’**Elenco Ufficiale degli Esperti Psicologi del Provveditorato Regionale dell’Emilia Romagna - Dipartimento di Amministrazione Penitenziaria – Ministero della Giustizia**, dal 1998 al 2018.

Iscrizione all’**Elenco esperti in Psicologia per il Dipartimento Giustizia Minorile e di Comunità - Corte di Appello di Bologna** dal 2018.

Iscrizione **Albo Professionale degli Psicologi della Regione Emilia Romagna** a decorrere dal 17/04/1996.

Esperienze Professionali

<i>Attività libero professionale</i>	Novembre 2006 – <i>in corso</i>
	Psicologa Clinica e Psicoterapeuta di formazione psicanalitica
<i>Collaborazione con Enti Pubblici</i>	Maggio 2010 – <i>in corso</i>
Ministero della Giustizia	Contratto di prestazione professionale per attività di consulenza presso l’Ufficio per l’Esecuzione Penale Esterna – sede di Forlì.
<i>Collaborazione con Enti Pubblici</i>	Luglio 2013 – <i>in corso</i>
Comune di Forlì Servizio Politiche Educative e della Genitorialità Unità Sostegno alla Genitorialità Centro per le Famiglie	Incarico professionale di Psicologo per la realizzazione di progetti previsti nel “Piano di zona per la salute e il benessere sociale nel comprensorio forlivese” e negli atti di programmazione dell’Unità sostegno alla genitorialità inerenti il Percorso nascita e la promozione e il supporto psicopedagogico alla genitorialità.
<i>Collaborazione con Enti Privati</i>	Settembre 2016 – <i>in corso</i>
Associazione PUER - Forlimpopoli	Co-conduzione gruppo di sostegno per famiglie impegnate in progetti di accoglienza di minori provenienti dalla Bielorussia.
<i>Collaborazione con Enti Privati</i>	Novembre 2008 – Luglio 2017
Cooperativa Domus - Forlì	Incarico libero professionale come psicologa clinica presso la Comunità Educativo-Psicologica per Adolescenti Casa San Francesco; di supervisione e formazione Educatori di Strutture di accoglienza e Laboratori per minori.
<i>Collaborazione con Enti Pubblici</i>	Ottobre - Dicembre 2013
Istituto Comprensivo Predappio	Incarico professionale come Psicologo per la realizzazione di progetto

di supporto alla classe II elementare di Fiumana.	
<i>Collaborazione con Enti Pubblici</i> Provincia Forlì - Cesena	Aprile 2009 – Settembre 2014 Contratto di prestazione professionale per attività di consulenza orientativa e bilancio di competenze presso il Centro per l'Impiego di Forlì e presso l'Ufficio provinciale per il diritto al lavoro dei disabili.
<i>Collaborazione con Enti Pubblici</i> Comune di Forlì Servizio Politiche di Welfare	Novembre 2005 – Dicembre 2008 Incarico triennale di collaborazione per il <i>Programma di prevenzione del disagio negli adolescenti e nei giovani.</i>
<i>Collaborazione con Enti Pubblici</i> Tèchne Consorzio per la Formazione Professionale Forlì-Cesena	Aprile 1996 – Dicembre 2007 Collaborazione professionale presso come Esperto Area delle Relazioni Psico-Sociali. In particolare gli incarichi hanno riguardato, la progettazione, il coordinamento e la tutorship individualizzata di percorsi di orientamento e inserimento lavorativo di uomini e donne con problematiche psichiatriche, con handicap, detenuti, ex-tossicodipendenti, traumatizzati, immigrati. Dal 2002 al 2004 sono stata responsabile, con la supervisione di docenti dell'Università degli Studi di Bologna – Facoltà di Scienze della Formazione, Scienze Politiche ed Economia, di diversi progetti di ricerca e promozione del sistema della rete dei servizi a favore della popolazione in situazione di disagio. Altri incarichi hanno riguardato coordinamento, docenza e tutorship in attività di orientamento e formazione in ambito sociale e socio-sanitario, conduzione di gruppi. Dal 2005 mi sono occupata di sostegno individuale e di gruppo alle famiglie di allievi con disabilità iscritti alle attività di formazione e inserimento lavorativo. Da gennaio 2007 sono stata Consulente orientativa presso la Casa Circondariale di Forlì.
<i>Collaborazione con Enti Pubblici</i> Istituto Professionale di Stato per i Servizi Sociali "Iris Versari" Cesena	Gennaio – Giugno 2005 Incarico di docenza modulo di Psicologia Sociale
<i>Collaborazione con Enti Pubblici</i> Azienda U.S.L. di Forlì Servizio di Neuropsichiatria Infantile - Sede di Forlimpopoli	Da ottobre 2004 a dicembre 2006 Tirocinio: attività di valutazione psicodiagnostica e presa in carico terapeutica
<i>Collaborazione con Enti Pubblici</i> Istituto Tecnico Aeronautico "F. Baracca" Forlì	Da settembre 2003 a ottobre 2004 Tirocinio presso lo sportello di ascolto e in attività rivolte agli allievi
<i>Collaborazione con Enti Pubblici</i> Azienda U.S.L. di Forlì Staff della Comunicazione	Marzo – Settembre 2002 Borsa di Studio semestrale "Sviluppo progetti aziendali per miglioramento della qualità dei processi formativi secondo le linee del piano di Formazione Aziendale e le disposizioni normative"
<i>Collaborazione con Enti Pubblici</i> Ministero della Giustizia – Casa Circondariale di Forlì	Dal 1998 al 2005 Incarichi come Esperto in Psicologia In particolare gli incarichi hanno riguardato colloqui di primo ingresso, conduzioni di gruppi, colloqui di sostegno
<i>Collaborazione con</i>	Novembre 1998

Enti Pubblici Liceo Scientifico Oriani Ravenna	Incarico per interventi di orientamento nel biennio
Collaborazione con Enti Privati C.F.P. Sacro Cuore di Lugo	Ottobre - Dicembre 1998 Incarico per interventi di orientamento nelle classi terze delle Scuole Medie Inferiori del comprensorio lughese
Collaborazione con Enti Pubblici Regione Emilia Romagna, Settore Politiche del Lavoro, Assessorato Lavoro, Formazione, Università e Immigrazione	Giugno - Luglio 1998 Tirocinio: monitoraggio esperienze Tirocini Formativi e frequenza Corso sperimentale di Formazione per Operatori dei Servizi per l'Impiego (Progetto Leonardo)
Collaborazione con Enti Privati C.F.P. Sacro Cuore di Lugo	Maggio - Giugno 1998 Tirocinio: compresenza in attività di orientamento nelle Scuole Medie Inferiori del comprensorio lughese
Collaborazione con Enti Pubblici Università degli Studi di Bologna – Facoltà di Psicologia Serinar	Da settembre 1997 a gennaio 1998 Organizzazione Convegno “Lo psicologo in carcere tra custodia e trattamento” – Cesena, 30-31 Gennaio-1 Febbraio
Collaborazione con Enti Privati Associazione Papa Giovanni XXIII	Aprile 1997 Tirocinio: esperienza nei gruppi condotti all'interno di comunità per tossicodipendenti
Collaborazione con Enti Pubblici Ministero della Giustizia – Casa Circondariale di Forlì	Gennaio - Marzo 1997 Tirocinio: conduzione di gruppi con detenuti ed Agenti della Polizia Penitenziaria
Collaborazione con Enti Privati Associazione “Unione Forlivese per la difesa dei diritti dei cittadini handicappati ed emarginati”	Da Agosto 1994 ad Ottobre 1995 Impiegata nella gestione di un Centro Stampa all'interno della Sezione a Custodia Attenuata della Casa Circondariale di Forlì.

Comunicazioni a Convegni e Seminari

“Malato cronico: cosa cambia nelle relazioni e nella famiglia”

Convegno **“Malattie rare ed autoimmunità”** – Forlì 16 Dicembre 2017

"Il disagio, la sofferenza e la dignità dei nostri malati: l'aiuto dello psicologo"

Convegno **“Malattie rare ed autoimmunità”** – Forlì 3-4 Dicembre 2010

“L'anziano nel ruolo di nonno”

Convegno **“Anziani e ambiente”** – Montesano S.M. (Sa), 18 Agosto 2006

“Proposte operative”

Seminario **“Le strade della diversità”** – Forlì, 29 Marzo 2004

“La comunità che autoapprende”

Convegno **“Lo psicologo in carcere tra custodia e trattamento”** – Cesena, 30-31 Gennaio -1 Febbraio 1998

Attività di volontariato

Dal 2017, formazione e partecipazione come volontaria al progetto Musicanti Volontari – Progetto nati per la Musica promosso dal Comune di Forlì.

Da novembre 2016 a gennaio 2017 partecipazione alle attività dell'Associazione Psicologia delle Emergenze di Ancona nel territorio del distretto sanitario di Camerino (MC) colpito dal sisma del 2017.

Dal 1998 ad oggi, collaborazione nella gestione e partecipazione alle attività di studio e promozione della cultura musicale promosse da due Associazioni del territorio forlivese.

Dal 1994 al 1998, collaborazione alla costituzione e partecipazione ad un Gruppo di lavoro contro la violenza alle donne a Forlì; per i primi anni, operatrice della linea telefonica e del servizio di accoglienza gestiti dallo stesso gruppo costituitosi in associazione. Successiva collaborazione ai momenti di formazione iniziale e permanente delle socie.

Le informazioni contenute nel presente curriculum sono da intendersi rese in forma di dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto di notorietà, ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 445/2000.

Si autorizza il ricevente al trattamento dei dati comunicati nel rispetto della L. 196/03 e del GDPR (Regolamento UE 2016/679).

Forlì, 4 marzo 2021

in fede

d.ssa **ROBERTA FETTI**